
 
ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร จำกัด 

ว่าด้วย สมาชิกสมทบ พ.ศ.2566 
 

  อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร จำกัด ข้อ 49, ข้อ 
80(14) และข้อ 112(14) และมติของคณะกรรมการดำเนินการ ชุดที่ 48 ครั ้งที่ 12 เมื ่อวันที่ 12 ตุลาคม  
พ.ศ.2566 ได้มีมติให้กำหนดระเบียบ ดังต่อไปนี้ 
  ข้อ 1. ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร จำกัด ว่าด้วย 
สมาชิกสมทบ พ.ศ.2566” 
  ข้อ 2. ให้ใช้ระเบียบนี้ ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 13 ตุลาคม พ.ศ.2566 เป็นต้นไป 

ข้อ 3. ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร จำกัด ว่าด้วย สมาชิกสมทบ 
พ.ศ.2550 และบรรดาระเบียบ ประกาศ คำสั่ง มติ หรือข้อตกลงอื่นใด ซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ และให้ใช้
ระเบียบนี้แทน 

ข้อ 4. ในระเบียบนี้ 
“สหกรณ์”  หมายถึง    สหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร จำกัด 
“สมาชิก”  หมายถึง  สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร จำกัด 
“สมาชิกสมทบ”  หมายถึง  สมาชิกสมทบสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร จำกัด 
“คณะกรรมการ”  หมายถึง  คณะกรรมการสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร 

จำกัด 
“ประธานกรรมการ”  หมายถึง  ประธานกรรมการสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธร- 

จังหวัดพิจิตร จำกัด 
“ผู้จัดการ”  หมายถึง  ผู้จัดการสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร จำกัด 

 
หมวดท่ี 1 

สมาชิกสมทบ 
ข้อ 5. สมาชิกสมทบ ต้องมีคุณสมบัติ ดังนี้ 

(1) เป็นผู้เห็นชอบในวัตถุประสงค์ของสหกรณ์ 
(2) เป็นบุคคลธรรมดา ซึ่งบรรลุนิติภาวะและมีสัญชาติไทย 
(3) ก บิดา มารดา สามี ภรรยา หรือบุตรของสมาชิกที่บรรลุนิติภาวะ หรือ 
 ข บุคคลในองค์กรหรือหน่วยงานที่ขาดคุณสมบัติตามข้อบังคับข้อ 33(3) ที่บรรลุนิติภาวะ  
(4) เป็นผู้ที่มีความประพฤติดีงาม 
(5) เป็นผู้ที่จะปฏิบัติตามกฎหมาย ข้อบงัคับ ระเบียบ มติ และคำสั่งของสหกรณ์ 
(6) มิได้เป็นสมาชิกหรือสมาชิกสมทบในสหกรณ์ออมทรัพย์อื่น 
 

ข้อ 6. วิธีรับสมัครสมาชิกสมทบ ผูป้ระสงค์สมคัรเข้าเป็นสมาชิกสมทบต้องยืน่ใบสมัคร 
ถึงสหกรณ์ตามแบบทีก่ำหนดไว้ โดยให้ยื่นหลักฐานแสดงความสัมพันธ์กบัสหกรณ์หรือสมาชิก ตามข้อบังคับ 
ข้อ 50 (3) เมื่อคณะกรรมการดำเนินการไดส้อบสวนพิจารณาเห็นว่า ผู้สมัครมีคุณสมบัติถูกตอ้งตามที่กำหนดใน 
 



 
ข้อบ ังค ับข ้อ 50-ทั ้ง เห ็นเป ็นการสมควรแล ้วก ็ให ้ร ับเข ้า เป ็นสมาชิกสมทบได ้และต ้องจ ัดให ้ผ ู ้สม ัคร 
ได้ลงลายมือช่ือในทะเบียนสมาชิกสมทบกับชำระค่าธรรมเนียมแรกเข้าและค่าหุ้นตามที่จะถือครบถ้วน 

เมื่อสมาชิกสมทบได้ปฏิบัติตามวรรคก่อนแล้วย่อมได้สิทธิในฐานะสมาชิกสมทบ 
ข้อ 7. การลาออก สมาชิกสมทบที่มีความประสงค์ลาออกจากสมาชิกสมทบจะต้องยื่นใบลาออก

ต่อสหกรณ์ตามแบบที่กำหนด โดยให้คณะกรรมการดำเนินการเป็นผู ้มีอำนาจพิจารณา ทั ้งนี ้ให้เป็นไปตาม
หลักเกณฑ์ที่กำหนดไว้ ในข้อบังคับของสหกรณ์ 

ผู้ที่เคยเป็นสมาชิกสมทบ และลาออก เมื่อพ้นระยะเวลา 3 ปีนับจากวันลาออก ประสงค์สมัครเข้า
เป็นสมาชิกสมทบสหกรณ์ใหม่ ให้ยื่นใบสมัครตามแบบที่กำหนด 

 

หมวดท่ี 2 
หน้าท่ีของสมาชิกสมทบ 

ข้อ 8. ปฏิบัติตามกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ มติ และคำสั่งของสหกรณ์ 
ข้อ 9. เข้าร่วมประชุมทุกครั้งที่สหกรณ์นัดหมาย 
ข้อ 10. ส่งเสริมสนับสนุนกิจการของสหกรณ์ เพื่อให้สหกรณ์เป็นองค์กรที่เข็มแข็ง 
ข้อ 11. สอดส่องดูแลกิจการของสหกรณ์   
ข้อ 12. ร่วมมือกับคณะกรรมการดำเนินการเพื่อพัฒนาสหกรณ์ให้เจริญรุ่งเรือง และมั่นคง 
ข้อ 13. สมาชิกสมทบคนใดมีการเปลี่ยนช่ือ ช่ือสกลุ สัญชาติ และทีอ่ยู่ ต้องแจ้งสหกรณ์ทราบ

ภายใน 15 วัน นับแต่มีการเปลี่ยนแปลง 
 

หมวดท่ี 3 
สิทธิของสมาชิกสมทบ 

ข้อ 14. สิทธิของสมาชิกสมทบ มีดังนี ้
                                 (1)  รับเงินปันผลในอัตราเดียวกบัสมาชิก 

 (2)  รับเงินเฉลี่ยคืนตามส่วนธุรกิจในอัตราเดียวกับสมาชิก 
 (3)  ได้รับเงินกู้ และสินเช่ือจากสหกรณ์รวมกันทุกประเภทไม่เกินร้อยละ 90 ของมูลค่า

หุ้นและเงินฝากที่สมาชิกสมทบนั้นมีอยู่ในเวลานั้น และได้รับเงินเฉลี่ยคืนตามส่วนธุรกิจที่สมทบได้ทำไว้กบัสหกรณ์
ระหว่างปี 

 (4)  ถือหุ้นในสหกรณ์ได้ไม่เกิน 1 ใน 5 ของจำนวนหุ้นที่ชำระแล้วทั้งหมดที่สหกรณ์    มี
อยู่ในขณะนั้น และมีความรับผิดเพียงไม่เกินจำนวนเงินค่าหุ้นที่ยังส่งใช้ไม่ครบมูลค่าหุ้นที่ตนถือและได้รับเงนิปันผล
ตามหุ้นที่ชำระแล้ว แต่ต้องไม่เกินอัตราที่กำหนดในกฎกระทรวง โดยคิดให้ตามส่วนแห่งระยะเวลา 

 (5)  ฝากเงินกับสหกรณ์ โดยได้รับดอกเบี้ยตามระเบียบของสหกรณ์ 
 

การฝากเงิน 
  ข้อ 15. การฝากเงิน สมาชิกสมทบมีสิทธิฝากเงินได้ตามระเบียบของสหกรณ์ออมทรัพย์
ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร จำกัด ว่าด้วยเงินฝากทุกประเภทโดยอนุโลม 
 

 
 



 
การถือหุ้น 

  ข้อ 16. การถือหุ ้น สมาชิกสมทบแต่ละรายจะต้องถือหุ้นในสหกรณ์อย่างน้อยหนึ่งหุ้น แต่ต้อง     
 ไม่เกินหนึ่งในห้าของหุ้นที่ชำระแล้วทั้งหมด 

          การถือหุ้นแรกเข้า การชำระค่าหุ้น การแจ้งยอดจำนวนหุ้น และอื่น  ๆให้เป็นไปตามความในข้อบังคับ หมวด 
3 ว่าด้วยหุ้น โดยอนุโลม สำหรับการถือหุ้นเพิ่มให้เป็นไปตามที่กำหนดไว้ในระเบียบของสหกรณ์ 

ข้อ 17. สมาชิกสมทบ สามารถซื้อหุ้นเพิ่มได้ โดยแสดงความจำนงเป็นหนังสือต่อคณะกรรมการ
ตามแบบที่กำหนด 

 

การกู้ยืมเงิน 
  ข้อ 18. สมาชิกสมทบ สามารถกู้ยืมเงินจากสหกรณ์ได้ไม่เกินร้อยละ 90 ของมูลค่าหุ้นหรือเงินฝากที่
สมาชิกสมทบมีอยู่ โดยใช้ค่าหุ้นหรือบัญชีเงินฝากของสมาชิกสมทบเป็นหลักประกัน  
  ข้อ 19. ดอกเบี้ยเงินกู้ ให้สหกรณ์เรียกเก็บดอกเบี้ยเงินกู้ในอัตราตามที่คณะกรรมการดำเนินการ
กำหนด หากมีการเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ยเงินกู้จะประกาศให้ทราบเป็นคราวๆไป(ดอกเบี้ยเงินกู้ให้คิดเป็นรายวัน) 
  ข้อ 20. สมาชิกสมทบที่ประสงค์จะกู้ยืมเงินจากสหกรณ์ จะต้องย่ืนคำขอกู้ และทำสัญญาเงินกู้ตาม
แบบที่สหกรณ์กำหนด 
  ข้อ 21. อำนาจในการพิจารณาอนุมัติเงินกู้ให้เป็นไปตามระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจ ภูธร
จังหวัดพิจิตร จำกัด ว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิก  
  ข้อ 22. การชำระหนี้เงินกู้ สมาชิกสมทบต้องส่งเงินชำระหนี้ โดยหักจากบัญชีเงินฝากออมทรัพย์  
ท ี ่ สมาช ิกสมทบม ีอย ู ่ ในสหกรณ์  โดยจะต ้องม ี เ ง ินคงเหล ือไม ่น ้อยกว ่ า 3  เท ่ าของเง ินงวดชำระหน้ี  
และเงินค่าหุ้นที่สมาชิกสมทบแจ้งความประสงค์ต่อสหกรณ์ 
 

การบริการทางวิชาการ 
  ข้อ 23. สมาชิกสมทบได้ร ับบริการทางวิชาการเกี ่ยวกับการฝึกอบรม การศึกษา ดูงาน  
การสัมมนา การฝึกอบรมวิชาชีพ หรือกิจกรรมอื่น ทั้งนี้ต้องเป็นบริการทางวิชาการที่สหกรณ์จัดให้มีขึ้น 

 

หมวดท่ี 4 
การขาดจากสมาชิกภาพ 

  ข้อ 24. การขาดสมาชิกภาพ สมาชิกสมทบขาดจากสมาชิกภาพ เพราะเหตุใดๆ ดังนี้ 
(1) ตาย 
(2) เป็นคนไร้ความสามารถ หรือเสมือนไร้ความสามารถ 
(3) ต้องคำพิพากษาให้ล้มละลาย 
(4)   ต้องคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เว้นแต่ความผิดลหุโทษหรือความผิดอันกระทำโดย

ประมาท 
(5)  ลาออกจากสหกรณ์และไดร้ับอนญุาตแล้ว 
(6)  ขาดคุณสมบัติตามข้อ 5 
(7)  ถูกให้ออกจากสหกรณ์ 

ข้อ 25. การให้ออกจากสหกรณ์ สมาชิกสมทบอาจถูกให้ออกจากสหกรณ์เพราะเหต ุใดๆ 
ดังต่อไปนี้ 



 
(1)  ไม่ชำระค่าธรรมเนียมแรกเข้า 
(2)  ไม่ลงลายมือช่ือในทะเบียนสมาชิกสมทบ 
(3)  ไม่ปฏิบัติตามกฎหมาย ข้อบังคับ ระเบียบ มติและคำสั่งของสหกรณ์ 
(4)  แสดงตนเป็นปฏิปักษ์หรือทำให้เสื่อมเสียต่อสหกรณ์  หรือขบวนการสหกรณ์ ไม่ว่า

โดยประการใดๆ 
(5)  ค้างส่งเงินงวดชำระหนี้ ไม่ว่าต้นเงินหรือดอกเบี้ยติดต่อกันเป็นเวลาถึงสองงวดหรือ

ผิดนัดการส่งเงินงวดชำระหนี้ดังว่าน้ันถึงสามคราวสำหรับเงินกู้รายหนึ่งๆ 
เมื่อคณะกรรมการดำเนินการได้สอบสวนพิจารณาปรากฎว่าสมาชิกสมทบมีเหตุใดๆ ดังกล่าว

ข้างต้น และได้ลงมติให้สมาชิกสมทบออกโดยคะแนนเสียงไม่น้อยกว่าสองในสามแห่งจำนวนกรรมการดำเนินการที่
มีอยู่ทั้งหมดในขณะนั้นแล้ว ก็เป็นอันถือว่าสมาชิกสมทบนั้นถูกให้ออกจากสหกรณ์ 

ข้อ 26. การจ่ายคืนจำนวนเงินของสมาชิกสมทบที่ขาดจากสมาชิกภาพ สหกรณ์จะจ่ายค่าหุ้น เงิน
ปันผล เฉลี่ยคืน และดอกเบี้ยค้างจ่ายเงินฝากและดอกเบี้ยเงินฝาก บรรดาที่สมาชิกสมทบนั้นมีอยู่ในสหกรณ์คืน
ให้แก่ผู้มีสิทธิได้รับตามข้อบังคับและระเบียบของสหกรณ์ 

 ข้อ 27. การหักจำนวนเงินซึ่งสมาชิกสมทบต้องรบัผดิต่อสหกรณ์ในการจา่ยคืนจำนวนเงินดังกลา่ว
ในข้อ 26 นั้น สหกรณ์มีอำนาจหักจำนวนเงิน ซึ่งสมาชิสมทบต้องรับผิดชอบต่อสหกรณ์ก่อน 

 ข้อ 28. ข้อความใดที่ไม ่ได้กำหนด หรือจะต้องตีความแห่งระเบียบนี ้ ให้เป็นอำนาจของ
คณะกรรมการดำเนินการวินิจฉัย  

 ข้อ 29. คำวินิจฉัยหรือมติของคณะกรรมการดำเนินการที่ดำเนินการตามระเบียบนี้ ให้ถือว่าเป็น
อันสิ้นสุดและเด็ดขาด 
 ให้ประธานกรรมการ เป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้ 
   

             ประกาศ   ณ   วันที่  13  ตุลาคม  พ.ศ.2566 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                               (ลงนาม) พลตำรวจตรี    กำธร  จันที 
                                                       (กำธร  จันท)ี 
                 ประธานกรรมการสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร จำกัด 


